
KOMUNIKAT Nr 3/2025 

Zarządu Okręgowego Polskiego Związku Łowieckiego w Krakowie z dnia 18 kwietnia 2025 roku. 

1. Zarząd Okręgowy Polskiego Związku Łowieckiego w Krakowie składa wszystkim myśliwym 

krakowskiego okręgu PZŁ, podziękowania za owocną pracę na rzecz ojczystej przyrody 

oraz Zrzeszenia w roku gospodarczym 2024/2025. Prosimy o przyjęcie życzeń zdrowych 

i spokojnych Świąt Wielkanocnych, wypełnionych nadzieją budzącej się do życia przyrody, 

a także pogody w sercu i radości płynącej ze Zmartwychwstania Pańskiego.  

2. 28 i 29 marca 2025 roku w Jachrance k. Warszawy trwały obrady XXV Krajowego Zjazdu 

Delegatów Polskiego Związku Łowieckiego. Kraków reprezentowało sześciu delegatów: Kol. Kol. 

Jerzy Chmiel, Maciej Kaliski, Andrzej Tomek, Tomasz Nowak, Piotr Ostrowski, Marek Wajdzik, 

a także Władysław Pociej - członek Komisji Statutowej Naczelnej Rady Łowieckiej i kol. Tomasz 

Ciepły łowczy okręgowy. Szczegółowe sprawozdanie z tego wydarzenia zostanie przekazane 

Prezesom krakowskich kół łowieckich w maju 2025 roku podczas spotkania w siedzibie PZŁ przy 

ul. Żywieckiej. Zaproszenie zostanie przekazane drogą elektroniczną. Zapraszamy. 

3. ZO PZŁ w Krakowie, zwraca się z prośbą do wszystkich myśliwych oraz zarządów kół łowieckich 

o wzmożony wysiłek w zakresie dyscypliny organizacyjnej, bezpieczeństwa w trakcie 

wykonywania polowania oraz działań promujących codzienną, ciężka pracę myśliwych, naszą 

kulturę, tradycje, ceremoniał i etykę. Wykorzystajmy zbliżające się walne zgromadzenia 

w kołach łowieckich, aby przypomnieć i przybliżyć powyższą tematykę. 

4. 31 marca, zakończył się kolejny rok gospodarczy w łowiectwa. Wszystkie krakowskie koła 

łowieckie opracowały roczne plany łowieckie, które zostały zaopiniowane przez władze 

samorządowe i zatwierdzone przez nadleśniczych. W zakresie poszczególnych gatunków 

zwierząt łownych, sytuacja w okręgu przedstawia się następująco.    

Jeleń: następuje ciągły, szybki wzrost liczebności gatunku oraz obserwowane są zmiany jego 

zachowań. Jest obecny we wszystkich obwodach łowieckich, a w wielu zaczęto planować jego 

pozyskanie i realizowany jest odstrzał. Coraz częściej i chętnie wkracza do miast oraz zajmuje 

miejsca poza lasami, blisko ludzi. Ta cecha przystosowawcza, niewątpliwie sprzyja rozrostowi 

populacji i może powodować konflikty w niedalekiej przyszłości. 

Należy bardzo starannie inwentaryzować jelenie, a także planować pozyskanie i niezawodnie 

go realizować. Nadmierny wzrost liczebności tego gatunku może powodować konflikty w wielu 

obszarach na mapie okręgu oraz wzrost szkód i niezadowolenie różnych grup społecznych.  

Dzik: rośnie liczebność tego gatunku w okręgu, pomimo, że cały czas obowiązują w Polsce  

zasady, które powinny prowadzić do ograniczania liczebności dzików z powodu ASF 

(rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 28 stycznia 2025 roku w sprawie 

wprowadzenia w latach 2025-2027 na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej „Programu 

mającego na celu wczesne wykrycie zakażeń wirusem wywołującym afrykański pomór świń 

i poszerzenie wiedzy na temat tej choroby oraz jej zwalczania”. Celem trwającego 

postępowania, a także prowadzonych działań jest zmniejszenie populacji dzików, które 

spowolni rozprzestrzenianie się wirusa na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, a także 

zmniejszy krążenie wirusa w środowisku, co obniży ryzyko rozprzestrzenienia się choroby.   

Zapomnieliśmy jak groźny jest ASF i że, przy braku konsekwentnych działań profilaktycznych, 

prowadzących do depopulacji, choroba może mocno pokrzyżować plany łowieckiego 

pozyskania dzików i dochodów w kołach. 

Nie możemy zapominać, że mieliśmy w przeszłości na obszarze okręgu, strefy ASF i sporo 

rygorów i ograniczeń. Wyciągając wnioski z tamtych wydarzeń, lepiej zapobiegać wzrostowi 

populacji i możliwości rozwoju choroby. 

Na poziomie okręgu: obserwujemy wzrost negatywnych zachowań w tym zakresie. 



Zdarzają się przypadki podejmowania w kołach łowieckich decyzji o sankcjach wobec 

myśliwych za pozyskanie loch. Część zarządów kół wstrzymuje odstrzał dzików w okresie marca 

i kwietnia (koniec i początek łowieckiego roku gospodarczego). Zdarzają się nawet przypadki 

wstrzymywania odstrzału dzików do okresu początku maja.  

Jest to postępowanie nieodpowiedzialne, naganne i niezgodne z obowiązującym prawem. 

W działaniach kół łowieckich musi dominować myślenie o znaczącym ograniczaniu liczebności 

dzika, głównie poprzez zmniejszenie ilości loch. Nie powinno odbywać się to w sposób nie 

zgodny z zasadami etyki, nie akceptowalny przez zdecydowaną większość myśliwych. Należy 

całkowicie zrezygnować z dokarmiania dzików, a nęciska wykorzystywać bardzo efektywnie.  

Coraz poważniejszym zjawiskiem jest powiększający się konflikt dotyczący tzw. „dzików 

miejskich”. Kraków, Skawina, Krzeszowice, Wieliczka, Chrzanów, Trzebinia i inne miejscowości 

są dotknięte tym problemem. Straty powodowane przez dziki są bardzo duże i dodatkowo 

narasta znacząco problem wzrostu zagrożenia ze strony tych zwierząt dla bezpieczeństwa ludzi 

i prawidłowego funkcjonowania wielu obszarów miejskich. Tam, gdzie istnieje możliwość 

pozyskiwania dzików w terenach miejskich, musimy znacząco ograniczyć ich liczebność. 

Apelujemy do kół łowieckich dzierżawiących obwody łowieckie w terenach miejskich o bieżącą 

i aktywną współpracę z władzami samorządowymi oraz zwiększenie łowieckiej presji na dziki.  

W tym zakresie trwają również prace wielu instytucji i organizacji, zmierzające 

do wprowadzenie zmian legislacyjnych dotyczących m.in. finansowania odstrzałów 

redukcyjnych, regulaminu polowań, edukacji społeczeństwa w zakresie poprawienia zachowań 

w stosunku do dzikich zwierząt. 

Pismem z dnia 11 kwietnia 2025 roku Małopolski Wojewódzki Lekarz Weterynarii w Krakowie 

ustalił harmonogram przeszukiwania terenu w poszczególnych powiatach województwa 

małopolskiego w okresie kwiecień – czerwiec 2025 r. w celu wykrycia tusz martwych dzików. 

Prosimy o zastosowanie się do wytycznych w tym zakresie. 

MWLW w Krakowie prowadzi obecnie prace nad ustaleniem odstrzału sanitarnego 

w poszczególnych obwodach łowieckich w województwie małopolskim. Prosimy o zapoznanie 

się z tymi propozycjami. Ustalono, że w przypadku wątpliwości w zakresie liczby dzików 

przeznaczonych do odstrzału sanitarnego, będzie istniała możliwość jej indywidualnego 

negocjowania.   

Sarna: liczebność gatunku w okręgu krakowskim utrzymuje się na podobnym poziomie w ciągu 

kilku ostatnich lat, z lekką tendencją spadkową. W niektórych obwodach obserwowany jest 

znaczący spadek liczebności. Powodem tego zjawiska może być drapieżnictwo, zwłaszcza wilka.  

5. Uchwałą Nr 308/2025 Naczelnej Rady Łowieckiej z dnia 21 lutego 2025 roku wprowadzono 

„Zasady doskonalenia umiejętności strzeleckich w Polskim Związku Łowieckim”.  

Prosimy o zapoznanie się z powyższym dokumentem i wdrożenie postępowania dotyczącego 

szkoleń i treningów strzeleckich w kołach łowieckich. 

6. W dniach 25, 26, 27 kwietnia 2025 r. w Krakowie (EXPO Kraków) odbędzie się IV edycja targów 

HUNT EXPO połączona z Festiwalem Aktywności Strzeleckich FAST. Informacje dostępne: 

Myśliwiec Krakowski, Łowiec Polski, strona internetowa ZO PZŁ w Krakowie, FB ZO PZŁ, strona 

internetowa huntexpo.pl.  PZŁ objął targi patronatem honorowym. Zapraszamy do udziału 

w tym wydarzeniu, a także zapraszamy myśliwych, stażystów i koła łowieckie do współpracy 

podczas promocji łowiectwa w trakcie trwania targów.  
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